MINISTERE DE ['EDUCATION NATIONALE, DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE

ANNALES
ISLAMOLOGIQUES

Anlsl 10 (1972), p. 207-250
Jacques Jarry

Inscriptions syriagues et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

Conditions d' utilisation

L’ utilisation du contenu de ce site est limitée a un usage personnel et non commercial. Toute autre utilisation du site et de son contenu est
soumise a une autorisation préalable de I’ éditeur (contact AT ifao.egnet.net). Le copyright est conservé par |’ éditeur (Ifao).

Conditions of Use

Y ou may use content in this website only for your personal, noncommercial use. Any further use of thiswebsite and its content is
forbidden, unless you have obtained prior permission from the publisher (contact AT ifao.egnet.net). The copyright is retained by the
publisher (Ifao).

Derniéres publications

9782724710915  Tebtynis VII Nikos Litinas

9782724711257  Médecine et environnement dans I'Alexandrie Jean-Charles Ducene

médiévale

9782724711295  Guide de I'Egypte prédynastique Béatrix Midant-Reynes, Y ann Tristant

9782724711363  Bulletin archéologique des Ecoles francaises a
|'étranger (BAEFE)

9782724710885  Musiciens, fétes et piété populaire Christophe Vendries

9782724710540  Catalogue général du Musée copte Dominique Bénazeth

9782724711233  Mélanges de I'Institut dominicain d'études Emmanuel Pisani (éd.)

orientales 40

9782724711424  Letemple de Dendara XV Sylvie Cawville, Gaél Pollin, Oussama Bassiouni, Y oussreya
Hamed

© Institut frangais d’archéologie orientale - Le Caire


http://www.tcpdf.org

DOCUMENTS ET INSCRIPTIONS

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES
INEDITES DU TUR °‘ABDIN

Jacques JARRY

Le Tir ‘Abdin est une région montagneuse 4 I’Est de Mardin (Turquie) célébre dans
Ihistoire religieuse par ses nombreux monastéres jacobites et la présence, & plusieurs
reprises, du Patriarche syrien-orthodoxe. A deux reprises H. Pognon visita en 1898 et
1904 le pays qui lui fournit une centaine d’inscriptions pour son livre Inscriptions sémi-
tiques, Paris 1908. Celles qui figurent ici, inconnues de lui ou volontairement négligées
sans doute a cause de leur age récent ou de leur mauvais état, ont été recueillies au cours
d’un voyage d’études (sept.-oct. 1967) patronné et financé par la Commission des Fouilles
de Paris, entrepris en compagnie de MM. J. Leroy, Fr. Chevallereau et D. Pilven qui ont
contribué 2 leur collecte. (Sur le but de cette mission, voir J. Leroy, Recherches archéolo-
giques sur les églises de Tir “Abdin, CRAIBL, 1967 et sur ses résultats : Idem, L état
présent des églises du Sud-Est de la Turquie, ibidem 1968). Afin de ne-pas trop faire attendre
les historiens intéressés a la région, nous nous sommes pressés de publier ces inscriptions
et de les traduire, remettant & plus tard certains commentaires que quelques-unes néces-
sitent, comme nous le ferons, par exemple, pour I'inscription n°® 23 de Deir Mar Musa.
Pour I’instant nous avons surtout appliqué notre attention aux observations paléo-
graphiques et linguistiques, qui apparaitront mieux en se rapportant aux quelques photo-
graphies publiées ici.

Pour compléter les inscriptions syriaques recueillies, nous avons fait place aux ins-
criptions Kar¥ini et & quelques documents grecs qui nous paraissent ne pas manquer
d’intérét. Le texte des inscriptions en Kar$ini est suivi de sa transcription en arabe.

ARNAS
1. Inscription moderne datant certaines réfections, a droite de D’entrée de I'église.

Lusesog fosl o anton word wisl)
Lo ao o )?.o )Q,;.sl .Is IRV
.o;.:&&o Lsoo)L mo]L\n...é wito 9

)_5 %\}»Jl Mo wed) D 9 o(...,.as. io.%z

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

208 JACQUES JARRY

Le Saint des Saints et la porte du sanctuaire ont été bdtis au temps du patriarche
Ephrem I et par les soins de Mar Timothée Thomas métropolite de Tir “Abdin et de
Beit Zabdai en I'an 1939 du Messie.

2. Inscription moderne & gauche de l’entrée de 1’église.

.)a—..—;ao ’ LL;.& [Doas
wosgias 3 Ao

waatsl) L)l weso o

oD\ Lixo) ..,'.La

.g}:jl Jaeeso LN ., leos

Par les soins des fidéles du village de *Urdnas (= Arnas) et du prétre Thomas (ce batiment)
a été construit par les ouvriers Elias, “Isa le sanctifié (par le pélerinage aux Lieux Saints),
Elie, de Midyat — 1939.

3. Au fond de I’abside en dessous de la coupole.

o N ™ X Lax. o L-a.....a\. Lasosn

On ne donne la communion qu’aux purs et aux saints.

4. Inscription sur la croix du fond de 1’abside.

o A
Jiop>aa
. L».m:o 1 o 2oL \’ 1”

 Nous n’avons d’orgueil que dans la croix du Christ.

5. Sur la voiite de la nef. Lettres a I’envers. (Copie, photo).

JAhaa] Leul)
aod. [..] kawws
]2 > ok
@\ Mas JAs
fsoksoi)
Leows o\

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 209

Cette sainte maison a été rénovée . . . Jacques au temps de Ben B . .. en I'an 1400 (sans
doute des Grecs = 1089 de notre ére). Que Dieu sanctifie.

L’écriture de cette inscription est absolument aberrante. Certains olaf, tel le premier
de la premiére ligne et P’olaf initial de @ et certains tau sont sirto. Par contre I’olaf
final de leaw. et le hé final de o\ revétent des formes contournées inhabituelles. Le
scripteur comme dans certaines inscriptions semble adorer les enjolivures et les boucles.
&\, comme en arabe, se présente sans olaf terminal. Le Lo final de la cinquiéme ligne est
difficilement lisible. L’écriture d’époque relativement basse nous oblige cependant a le
supposer et laisse des doutes sur sa date lue.

6. Inscription sur un bloc du mur entre les deux petites absides de la cour a 85 cm.
du sol de la banquette. Cette inscription fait le tour d’une croix centrale. Longueur :
57 cm.; largeur : 54 cm.; lettres 3 & 7 cm. (Copie, photo).

oD 220 o o s ats L,g... D lase
Michel le pécheur est parti pour sa maison et il espére en elle (= la croix).

Dans les branches de la croix.

Par toi nous anéantirons nos ennemis IO L0 g

Que quiconque lit prie | JJ Jid 1o

L’écriture sirto de cette inscription est trés particuliére. Les olaf sont légérement
inclinés vers la droite. Le thet également. D’autre part le thet au lieu de présenter a son
extrémité supérieure un simple point de rebroussement est orné d’une superbe boucle
qui fait pendant 2 la boucle, normale celle-ci, au-dessous de la ligne d’écriture. Les mim
sont carrés et la haste supérieure est exactement paralléle 4 la ligne d’écriture. Les bé
sont également carrés. Les sodhé ont la forme d’un sin final arabe. Les hé ont la boucle
gauche trés arrondie. Les dolath sont estranghelo alors que les olaf sont indéniablement
sirto. Les semkath, comme il est fréquent & basse époque sont constitués de deux boucles
voisines mais non accolées.

7. Inscription sur une colonne grossiérement retravaillée et engagée dans la banquette
de la cour, en face de la grande abside. L’inscription trés fruste est gravée au-dessus
d’une croix sculptée. — Longueur de la colonne : 90 cm.; diamétre 46 cm. Lon-
gueur de ’inscription : 14 cm.; lettres : 1,5 4 3 cm.

Par toi nous anéantirons (cf. év vobrep ving). WO 4>

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

210 JACQUES JARRY

8. Sur une pierre de I’abside centrale du mur Nord de la cour. Longueur 90 cm.; lar-
geur : 33 cm.; lettres : 2 & 5 cm. Longueur de Dinscription 37 cm. dans le sens de la
longueur de la pierre.

&N Mas>
ko AL
.. (.];.mmm... o

R N U =Ty T TP

wojad Joio o
..] feuan
] e
En l’an 1325 (des Grecs = 1014 de notre ére) . . . le zélé avec soin . . . et a couvert d’'un
revétement . .. le prétre. .. fils de...

Cette inscription commémore sans doute une rénovation de P’enduit sur les murs
de 1’église.

9. Inscription sur une pierre remployée dans une fenétre Ouest de ’église a la hauteur
d’un premier étage. (Copie, photo).
oy e Les [L)
AL Lo 9
,,\’] LSOO
oot Loiaipo 9
(.»él | PN T
Lio. 1 vaa o 8N\
(saa rejeté au-dessus de la ligne)
Léglise de ... a été restaurée . .. de Mar Cyriaque envoyé du patriarche Denho en
l'an 2007 des Grecs (= 1696 de notre ére).

L’écriture de I'inscription est nettement sirto. La boucle des gommal est trés allongge.
La boucle droite des mim est rejetée en dessous de la ligne d’écriture. Risch et dolath sont
réduits & une simple virgule. Les tau ont également la forme sirto courante. L’inscription
fournit comme la précédente la date de 1’une des rénovations de P’église.

10. Dans la crypte & droite de P’entrée (cté Sud de I’église) sous la clef de voite.

Jin o Lo) [Maweo JLashAL 9 [l o Jhwana.N
JAMG.10 JLootN Jee JAuoasl o> latos 3 huos o
vor © Aawsd

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 211

A la gloire et en I'honneur de la Trinité sainte le Pére, le Fils et le St. Esprit; a elle soit
la gloire une, divine, céleste, sainte et ...

En bas on distingue en arabe :

Um)s.!” z,)ﬂ, U?‘\Jb ub”

Le Pére, le Fils et le St. Esprit.

L’inscription peinte en rouge sur plitre est maladroitement écrite. Certaines lettres
sont & peine reconnaissables.

11. Inscription sur un bloc engagé dans le mur 4 la porte Sud de I’Eglise. — Longueur :
26 cm.; largeur : 20 cm.; lettres : 1,5 cm. 4 3 cm. (Copie, photo).

h&x — QD4
L. ].A..: Lvon
02 ot
L} ...
[EN WPEY
L.;a. X -1)
© peed Joi
A quitté ce monde mauvais vers son Seigneur, Pierre ... en l'année 1242 des Grecs
(= 931 de notre ¢re). Dieu aie miséricorde . . .

L’écriture est estranghelo, un peu géométrique, mais trés pure. On est en présence ici
du tombeau d’un certain Pierre dont les ossements furent déposés, comme il est fréquent
dans les églises syriaques, & l'intérieur du mur.

'12. Inscription sur une pierre du mur Sud de I’église. Trés effacée et difficilement lisible.

o] fuoa
JLas. 3
Lilood
Lo 0

Gloire et priére pour un saint souvenir.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

212 JACQUES JARRY

13. Graffito & droite de la demi-abside au Sud sur le mur Est de la cour. — Longueur :
37 cm.; largeur : 34 cm.; lettres : 4 & 6 cm. ’ ) '

Saint . . . NN F
dans le couvent P

L’écriture est estranghelo. Le qof est rectangulaire. Le schin a la forme antique d’un
triangle dont la pointe est sur la ligne d’écriture. o : :

14. Graffito & droite & D’intérieur de I’abside Nord sur le mur Est de la cour, sur une

pierre ornée d’une croix sculptée; I'inscription est en bas et & gauche de la croix.
— Longueur de la pierre : 52 cm.; largeur : 49 cm. Longueur de Uinscription : 19 cm.;
lettres : 3 a4 5 cm. :

Ephrem : p-:9)

Signalons enfin la présence d’une inscription indéchiffrable sur une pierre du mur Nord
de I’église. Longueur : 35 cm.; largeur : 19 cm.; lettres : 1 & 2 cm. (Photo).

15. Inscription sur une pierre remployée dans le mur de cldture d’une maison privée
4 50 m. au Sud de I'église. Ecriture extrémement fine et soignée. — Longueur :
37 cm.; largeur : 15 cm.; lettres : 5 mm.

1) WESQERE RIS K FRED AN

O A Jo\ 9 Lser

N S uosaza.&
Lissan cuoor 9 A0

\L&.....ao lioaceso o ws) NS0y

o) Jo\ (>0l wa o

Par la confiance en Dieu nous sommes arrivés & cette maison du Dieu Tout-Puissant.
Heureux celui qui met sa confiance en lui car il est le secours de tout homme et fortifie
notre faiblesse. En toute heure notre confiance est (en) Dieu. Amen.

L’écriture est sirto et ne présente pas de caractéristique notable si ce n’est son aspect
gracile et ses hastes trés allongées. La pierre portait déja une autre inscription trés effa-
cée dont on observe des traces & gauche de notre inscription. Il est malheureusement
impossible de la déchiffrer. o o o

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRTAQUES ET ARABES INEDITES 213

On distingue au-dessus de 'inscription syriaque une inscription’ arabe qul developpe
sensiblement les mémes termes.

g’.s:.[”] AN camd As
dle ..ol PR
L s JSTs gaiasell] JS
xds JSpie Uly 20,
Au peuple du Dieu vivant
Vintention . . . trés haut

Tout croyant s’est confié . . .
et en Lui, et moi aussi je compte sur Lui.

BASSABRINE

16. Inscription de la Beit Sloto. (Copie, photo).
1].].:.» u LAM’

Isaie le zélé (m. & m. : le non paresseux). I?rieé pour lui, en suppliant Notre Seigneur.
An 1458 des Grecs (= 1146-7 de notre ére).

L’écriture est carrée. Les thet sont constitués d’un triangle prolongé au-dessus de la
ligne d’écriture par une longue haste oblique. Les schin ont la forme d’un arc de cercle
tourné vers le haut et rattaché par un pédoncule a la ligne d’écriture. La haste supérieure
des min est paralléle a la ligne d’écriture. Les tau présentent une longue haste oblique.

Pour le dernier mot de la premiére ligne, peut-€tre s’agit-il de y2,2 querelleur. '

DEIR EL ZAFARAN

17. Inscription en marqueterie sur les portes de bois de I’église. — Lettres : 3 a4 5 cm.
Estranghelo.

Montant de porte de gauche :

1°* panneau en bas verticalement : longueur : 64 cm.; largeur : 23 cm.

Lo JL) o) .ru.nn& ° ...D
[ulm}u{ !mm  Jo\] L o Jod\ 9 cpmdex

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

214 JACQUES JARRY

[@ ta montagne) sainte et a tes tabernacles, et j’irai au sanctuaire de Dieu et d [Dieu
qui réjouit ma jeunessel.

La fin du psaume que ne comporte pas I’inscription a été rajoutée entre parentheses.
2¢ panneau : mémes dimensions.
al.o © 750\0..: 1 Je
J Ao o laas o

Envoie ta lumiére et ta foi...

3¢ panneau : en haut horizontalement. Longueur : 59 cm.; largeur : 17 cm.

Lo bond wil wansl

A

Ta porte, 6 église, est la porte de miséricorde.

Montant de porte droite : méme sens et mémes dimensions.
a) LR Is3l axaui)
&™uso o [asl axalslll
Elevez vos tétes, & portes.
Les portes se soulevérent et parlérent.
b) o Jioels Lo Navs ¢
Jana] 9 fdeo e atso

Que le roi entre dans la gloire. Alleluia.
Qui est ce roi glorieux?

»
©) Lans Jite ’Ail\:
Nous frappons @ ta porte, 6 miséricordieux.

Ces différentes inscriptions sont des fragments des psaumes dont le théme se rattache
plus ou moins & I’entrée dans le temple et au rdle des portes. Les difficultés du travail de
marqueterie ont donné aux lettres des formes quelquefois bizarres, notamment au kef.

18. Inscription dans I’église du couvent & I’iconostase. (Copie, photo).

o1:d L.n..gj; Ladso JNa. o0 wormsams AL SAs oo

LSaso 3 JAsoo] 3 JAcad00 Jlasiid® ¢ LDSw0 Luoio
iAo 9 JiLl ol] o s SV ¥ o

Rewsof LALL wiso 3 [Aeard Jror Jra JL) po as] Aas . poflo

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 215

Laian (lu)ocas 55 0a) o [asias ¢ Jiy

wandligg) wis W o3 )o%&l Mes o ksands) 9

fusazo 9 etpan oot 9 [Llaslands) ¢ K2>a Lmian 3 Loiipe

w2 o lusad 0 iatecac, M 0 @asoi A Lew o XDuaa Liusk
lai.o N> 9 o s 90 Moy bl 2 o Lasinso L5 faos
\l;\b_u_o Lisoo) 9 opa o JraxasS Ao, o 1“§°‘>’ wao o Jls. s ©)
ot pas o Jit 1 hist o Latutiso ilas [N 0+ heeaso) wanas
fao 9 Ji2as \OQ\N] fsiso ooy . Jliaws a®loMal o

Aprés les trois saints conciles, les rois hérétiques ont expulsé le siége sublime du patri-
arche glorieux de la nation des syriens d’Antioche et ils sont venus d la terre de Méliténe et &
Amida; en ’an 1056 du Messie, ils sont venus d ce saint couvent de Mgr. Hananias, dit aussi
couvent du safran, et on y installa dans la gloire le siége d’Antioche. Et en 'an 1903 du
Messie notre Pére notre Seigneur Mgr. Ignace patriarche du siége apostolique d’Antioche
qui est Abdel Masih II, fonda et rénova le trone et le saint des saints et le sanctuaire et ouvrit
une grande porte @ I’Ouest; il pava le sol de I'église et du sanctuaire et de la Beit Qadise,
et des bdtiments conventuels et il installa les reliques et il orna les colonnes. L’ouvrier
s’appelle Qarbagian Bogos d’Amida, et Igor Bescharra de Mardin, et les moines du couvent
et les diacres qui se sont donné de la peine et ont participé a la rénovation, que le Seigneur
écrive leur salaire dans le livre des vivants.

19. Inscription sur une pierre encastrée dans le mur de la Beit QadiSe & gauche de ’entrée
a 105 cm. du sol. — Longueur : 54 cm.; largeur : 28,5 cm.; lettres : 2 4 5,5 cm.
Sirto. (Copie, photo).

Karsiini : :_&” )Q_m]_;] s o) ols o
Lowmips oo Nof o) plsoss
waso VA£
NvoMs] 2] oo 0 & N
o 5y O\ Loa iy o

N RO B.75 L SIWRCEUY UG R PSP FYPRY WY

G le el s e [ Jast [AANe] Ry

En I’an 1846 du Messie le métropolite Benham neveu de Monseigneur le Patriarche a

é1é consacré I’an 1846 du Messie (sous le nom d°) Elias II et en ’an 1860 il a été transporté
de la maison des peines a la maison du repos.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

216 ) ‘ JACQUES JARRY

20. Inscription sur une pierre encéstrée dans le mur de la Beit Qadie, & droite de ’entrée,
4 187 cm. du sol. — Longueur : 89 cm.; largeur : 48 cm.; lettres : 2,5 & 3,5 cm.
Estranghelo. (Copie, photo). Syriaque et karSuni.

Syriaque : wiooll) Ao “33' J NP
| Asoo) \:. J.b.Jo,x: o Jon, L:;..;.&S
w> Nias o | Aaaod.
\';.9.\.!2 [P ’.,» ool

Jia ) o Joor <>t

SNERY RN Joarlas x>

o« Mas o Jooy ™o

IR N NS Lslaso Joor

oD o lio oy y.)

NS wia o oty Jay,

Fa Lenos

N Ve

En Uan 1998 des Greces (= 1687 de notre &re) a été consacré patriarche Georges de Mos-
soul sur la nation jacobite et en I'an 2008 (= 1697 de notre ére) il a rénové Deir Zafaran
qui s'agrandit et pendant trois ans il y construisit jusqu’a ce que tout fut terminé et en I'an
2003 (= 1692 de notre ére) une épidémie sévit a Mardin comme un déluge. C’est ainsi
que mourut ce Georges et qu’il partzt pour le monde spirituel. Le salut est dans I'aide de
notre Seigneur.

Karsini : .,...ill\\\ Jror aan W jal\y) SO
w0030 N 0 wead. (i
o> oo 0 @ma.

el s Ghoy [ oetin i)y gas o e | B e U8 G a i

Se sont consacrés a la confection de cette inscription (datée (?)) I'évéque Isa et le misé-
rable Joseph le sanctifié (par le pélerinage aux Lieux saints = .\x). Que l’on invoque
celui qui lui a donné la paix.

Syriaque : o2 Mo N [Nany hada (o v
wardlieg) wio

L.smo Losol) )o LA L\.lba.g .mo..&s 19._...&9

Souls o p 239) Ma pasll)

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 217

Est parti du monde des chagrins pour le monde des joies notre Seigneur Mgr. Ignace
patriarche. Pierre III le bienheureux de la nation assyrienne et maintenant il a été déposé
ici en l'an 1890 du Messie le 24 Septembre.

Cette inscription, bien que relativement récente est gravée en un trés bel estranghelo
(il est assez rare de trouver du kar§iini en estranghelo). L’écriture est un peu carrée et
fait un grand nombre d’angles droits notamment dans les bé, dans les olaf et dans les
qofs. Par contre la boucle gauche des hé est nettement arrondie et leur haste droite se
rabat légérement vers la gauche. Les deux lobes des semkath sont affublés de curieuses
pointes. Les wau sont fermés vers le bas mais 1égérement inclinés sur la ligne d’écriture.
Le thet est constitué par un triangle en dessous de la ligne d’écriture dont la haste gauche
est prolongée vers le haut. Les mim sont carrés; leur haste supérieure est presque paral-
1ele & la ligne d’écriture et c’est & peine si elle se reléve 4 son extrémité. Les hé sont cons-
titués de deux petites hastes & peu prés paralléles mais la premiére est 1égérement inclinée
sur la ligne d’écriture, tandis que la seconde est verticale.

Les deux derniéres lignes ont été gravées en sirto dans un style totalement différent,
plus cursif. Les mim ont une véritable boucle, leur haste supérieure se reléve. Les hastes
des lomadh et des olaf sont trés allongées. Le thet est dessiné d’un seul mouvement avec
deux boucles symétriques par rapport a la ligne d’écriture. Le bé n’est plus carré mais
incurvé. Le semkath est plus anguleux. La boucle du gommal est trés allongée et trés
inclinée sur la ligne d’écriture.

DEIR MAR MUSA

21. Bloc & terre & P'extrémité Sud des ruines. — Longueur : 108 cm.; largeur : 60 cm.;
lettres : 3 cm. (Copie, photo).

Lla..o As Loy

@0, pao als

| NN o Slolaly oo

- awas N laaw o

Jioeo Jiodan Joor 9
e300 w0aad laasw uiso 9
Qe0.9) wareasl)
a0 @\ Ma>
Jo 1D L-‘G-9 200
2loNa) 1 N0 o 9

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

218 : : JACQUES JARRY

Cette Beit Qadise, l’ont construite le diacre Joseph qui a quitté ce monde et Michel prétre
qui a été moine. au couvent de St. Moise au temps de Mar Athanasios évéque en I'an 1061
des Grecs (= 751 de notre ére). Que quiconque lit prie pour Habib le pécheur qui a écrit
(cette inscription) et fous ceux qui ont participé.

22. Inscription trés fruste sur la paroi d’un bloc qui serait probablement une pierre tom-
bale. — Longueur : 103 c¢m.; largeur : 58 cm.; lettres : 6 a 10 cm. — L’inscription
est interrompue & gauche.

+
o] Jlolss o

] Jeae o
a droite de cette méme inscription :
s Jsae ase

repos ... héritage ... ce tombeau ... ce tombeau

Les qofs sont rectangulaires. La boucle droite des hé et tau fait un angle droit parfait.
Les wau ne sont pas fermés vers le bas. '

23. Inscription dans la crypte du monastére ;: Longueur : 95 cm.; largeur : 75 cm.;
lettresi: 2 4 4 cm. (Copie, photos).
Lscecas N0 o JAes flso faadae V¥
”.Sl\Q ° L:;a..g 2 Ll ote 0 wia o
wi) o (;J.:o’. (:.l.u () Lo w25) o @\ Asas
S 2 W WPTIS RN FE SN NG IR e EY
k5 lasws worods \aaas s FITRRTV IR AN
B PN O PPN oMoyt 9
o Joor wssa.:yo a9 JLae coanasl
. alNas Moo o Jle2a aldas 9
Jsaia. No o [Solho N Loada Qa0
- oo oot s o AXaws o akﬁ-l\abz
SN iiw};-:o e'm\\‘.e 1 wor i) woranas),
ol o 9 o5 hass o flaws o
Ll.é.bfao 0 faurd i weiaamtns ki
Juonnso Losnad. (Lus) Qe B2 L'bu.ao P> 0

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 219

Il a quitté ce monde plein de tourments et de tentations et il est parti et il a voyagé pour
la terre des bénédictions et des délices en 'an 1484, le vénéré maitre et professeur connu
sous le nom de Daniel. '

1l convient que ses amis le pleurent avec une grande tristesse, car la lampe de lumiére
riche de clarté s’est éteinte pour eux. Que I'église le pleure, car il la réjouissait toujours
par ses belles hymnes et ses écrits. Pleurons sur lui tous les écrivains et tous les sages, lui
qui par ses écrits et sa sagesse les étonnait. Que la terre le pleure dans laquelle son corps
est enseveli et qui corrompt l'immensité de sa sagesse. Que Dieu lui pardonne avec les
saints et les docteurs et qu’avec les anges il chante la gloire du Seigneur Christ.

L’écriture de cette inscription, la plus longue et la plus importante que nous ayons
découverte, est extrémement soignée. La haste supérieure des mim est trés allongée
tout en restant presque paralléle a la ligne d’écriture. Il en est de méme de la haste supé-
ricure des olaf trés allongée et trés inclinée & la fois. La boucle des fé est & la fois trés
grande et trés au-dessus de la ligne d’écriture. Les wau font un angle droit en haut et a
droite mais sont arrondis & gauche et ouverts en bas et 4 droite. Les lomadh sont & peine
inclinés. La boucle gauche des hé est 1égérement ouverte en bas et & droite. Les bé sont
incurvés et trés aplatis sur la ligne d’écriture. Les gommal n’ont qu’une petite haste
trés courte et trés gréle en dessous de la ligne d’écriture, au lieu du grand angle aigu
trés oblique de beaucoup d’écritures syriaques. Enfin les kef ont un point de rebrousse-
ment trés net a leur extrémité supérieure.

DIYARBAKIR

24. Inscription sur le tombeau de Mar Jacob et de Bar Salibi.
laes 9 | tuna
MJ -
Ol w0 9 O

Tombeau des saints Bar Salibi et Mar Jacob

La premiére ligne de I'inscription occupe toute la largeur de la pierre tombale. En
dessous une grande croix centrale est encadrée de deux motifs de deux croix superposées.
Les noms des saints sont inscrits dans les branches de la croix. L’écriture est estranghelo.
Les schin sont constitués de deux branches divergentes assez évasées. La haste verticale
des judh est presque aussi haute que celle des noun mais beaucoup plus mince. Les risch
sont carrés. La boucle des tau est trés petite et la lettre 1égérement désaxée est basculée
vers la gauche. La haste inférieure des sodhé part en oblique sans courbure ni point de
rebroussement. Les wau sont ouverts en bas et a4 droite. La haste supérieure des mim

3

se redresse a4 gauche.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

220 JACQUES JARRY

25. Eglise de Mar Jacob. Quatre lignes estranghelo.
00t lesjao ooh Dood. wiw
/RSP F- -l USRI RN SER
JLJ.,’). Jlamd.or 9 livaas
los 3 & Ma JAar2 Lada 9
Mar Jacob le syrien qui est connu sous le nom (de Jacques) de Saroug, professeur des
yérités, soutien de la foi orthodoxe apostolique dans cette région; en I'an 2000 (sic) des
Grecs (il s’agit évidemment de ’année de la pose de la pierre).

Les lettres sont en général carrées. La haste supérieure des mim est parfaitement horizon-
tale et 1a boucle carrée. Les qof sont également carrés; les dolath et les risch ont la forme
d’un angle droit. Les wau sont ouverts vers le bas et prennent la forme d’une boucle
allongée couchée sur la ligne d’écriture. Le gommal n’a qu’une petite haste trés mince
en dessous de la ligne d’écriture. Le iudh est trés mince et de la hauteur du noun. La boucle

I3

du tau est triangulaire et la haste verticale gauche est trés inclinée sur la ligne d’écriture.

26. Inscription funéraire de I’église de Mariamna au-dessus d’une croix dont les branches

se terminent en palmettes.
;5 Qadas @0

o439 0] 9
Jiont wiso 9
tlaoﬁ.. - W30 ;

St. Mar Habib d’Amida . . . Professeur du petit St. Jean.

L’&criture est trés carrée et ramassée. Les deux barres verticales des hé sont trés rap-
prochées. Les wau sont ouverts en bas et a droite.

27. Inscription funéraire de I’église de Mariamna.
wito ¢ JALaa
N\ g
™D Wil LA-»-D fssa) o

Tombeau de St. Bar Abdoun et d’autres saints a deux couromnnes.

Lécriture présente exactement les mémes particularités que la précédente.

28. Inscription funéraire de I’église de la Vierge. (Copie, photo).
axaoll) o auALll) )_o LaoJl ) TN
5.3
Laa..g.l] ) a-"b'.-i-.&s’ ] lac'c‘»\\bia

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 221

Jiasg oran 1o qdwo.

aca @D | B ) gleds ©

oM 224 0 Lusar § oo o

| 9 N ] waay, 1oy, © | IIRYEW
I’ R

\a.n] wae faiso Jaersol

Las.o o) R

=% WD wOSH ! oo

Laso.0 R o) ..mcp..&hwl whto

w0 O L.Oa.&.:l 3 CYSEH -

cled. LOAL0ADND

Jrio o LAD@DL A0

1948 Jlaa 1a2A

En l'an 1947 ont été apportés et déposés ici les os du patriarche d’Antioche, Jean
Fils d’Abdoun le petit et I’écrivain Jean Bar Chouchan et Abd-el-Masih et Choukrillah
de Mardin et Georges 11l d’Edesse. Que le Seigneur les fasse reposer avec les saints péres.
Ils ont vécu au temps de Mgr. Mar Ignace Ephrem I patriarche d’Antioche et Mar Philo-
xéne Jean métropolite de Mardin. Février 1948.

L’écriture est un sirto relativement moderne. Les schin ont la forme d’une boucle
pleine écrasée sur la ligne d’écriture, les thet d’une sorte de ceeur coupé en son milieu
par la ligne d’écriture. Les bé sont curvilignes et trés longs. La haste verticale gauche
des tau final est parfaitement perpendiculaire & la ligne d’écriture. Les tau isolés ont une
haste verticale trés longue mais une haste horizontale trés réduite. Les hé ont la forme
d’une boucle pourvue d’un petit appendice. Les gommal ont la forme d’un angle trés
aigu et trés allongé obliquement sous la ligne d’écriture.

Le wau de fgseooipme a été oublié.

29. Inscription maladroitement gravée sur le rocher. (Copie, photo).

Jats 2>
J1or )it

P 0% 9

Joors Jord
INLLLL (oo pats
I

Philippe a construit ce monastére qu’il a offert. Que Dieu soit miséricordicux pour les
morts pour 'éternité.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250

Jacques Jarry

Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne

https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

222 JACQUES JARRY

L’écriture est irréguliére. La boucle supérieure des fé est démesurément élargie et
projetée au niveau de P'extrémité supérieure des lomadh. La boucle gauche des hé est
ovale et ouverte vers le bas. Les wau sont ovales et ouverts en bas et & droite. Les mim
sont constitués d’une boucle d’olt partent & gauche deux hastes divergentes. Les olaf
sont légérement désaxés. Les tau trés cursifs et curvilignes sont tracés d’un seul élan.

HAH

30. Porte de I’église de la mére de Dieu (Ioldat Alloho). KarSini.

Jior bis uo pla) o
o8N o ol
,{..L;oa\.&\ Nhso g
A @e0. Oald

ALY Juﬁ ._.,.mb / O}LABH J\ﬁ o / 1»1“_5 U\J\ / Vi n\Lz 3 r\lﬁs\ A8

Le moine Joseph a participé a la construction de cette porte et de la coupole avec I'argent
des croyants en lan 1903.

31. Porte d’entrée de la cour de la méme église. — Longueur : 39 cm.; largeur : 35 cm.;
lettres : 2 4 5 cm. Kar§ani. (Copie, photo).
Lilsos. sor Ny
ESH FRREY EN N 1
r;._&: )ol..l (=) \Lno...
o WY ouioo Qeoed

e VMY B e [ 4k AN [ aly GU e [ sl ags

Le moine Jean a restauré la construction de cette porte au temps du patriarche Pierre 111
en l'an 1883 du Christ.

32. Inscription & la peinture noire dans une niche immédiatement sous le toit de I’église
coté Ouest.

\hn.b..m o-o&l.\;.\ )n‘..a\\ N

‘ aolola ool weow

| PO [9 ERVEIR FIVENT )Y PY- YEX

| FECY-N \Oomora oolag o \O0HL0 aa0
)_0 ‘A\T’J’ Mta Loy

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 223

Abd el Kerim Gargalo et Sleiman son frére ont participé & la construction méme de cette

coupole; Que (Dicu) leur remette leurs péchés et qu’ll inscrive leurs noms dans le livre des
vivants. Année 1939 du Messie.

33. Inscription sculptée dans une niche a gauche de la premiére. Cot€ Ouest.
wxooas Jod\ Idw 9 koo LLeul)
mm{hgl -0
i D 9 ;.§::c ealc&..fa L»_..o )a.;.sl oo ¢
@i lind Neas o jads wo) hxaad
oo worolafy L0 Luzuy Jiat

La coupole de I’église de la Mére de Dieu a été rénovée au temps de Mar Ignace qui est
Ephrem I”, par les soins de notre métropolite Mar Timothée du Tiir “Abdin a la charge du
supérieur du couvent, le moine Malchus qui en fut chargé (J5s).

34. Inscription peinte en noir dans une niche sur la face Nord du sommet de la coupole,
sous le toit. '

Los 30 Lo 1> wolN\
P>y
Priez pour Douvrier pécheur Elias fils de “Isa de Midyat. 1939 du Messie.

Ces trois inscriptions prouvent que les réfections de la coupole (de méme que la cons-
truction du clocheton) sont de date extrémement récente.

35. Inscription gravée dans 1’église de la Mére de Dieu & droite de I’abside, sur une
pierre encastrée dans le mur. — Longueur : 51 cm.; largeur : 29 cm.; lettres : 2 a
5 cm. Estranghelo. ' '

Nia K\opeu [

L»..;Q.. ]
uh‘éﬁ.aﬁ wa D
Q )oc:‘;.: Lna.b

»lli.:.n ES oAy,
wns | NOias0

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

224 JACQUES JARRY

| N SN
-t ko) o> - val
O \9dXa | POV
2o N

\3HQu 3000

En année des Grecs 2108 (= 1797 de notre ére) au temps des prétres Barsouma et
Gabriel fils du village béni de Hah, Abdallah Elie, IS"a. Priez notre pére le prétre Syméon

de Stadsakfar, Qasr Iohanon.

36. Sous le porche d’entrée de 1’église de Ioldat Alloho & droite. Deux inscriptions
successives : 1*¢ pierre : longueur : 100 cm.; largeur : 33 cm.; 2° pierre : longueur :
50 cm.; largeur : 32 cm.; lettres : 2 4 4,5 cm. — L’inscription était primitivement
peinte en rouge. Elle fut ensuite recouverte d’un enduit dur qu’il a été impossible de
gratter complétement, notamment dans les fines rainures. C’est pour cette raison que
les barres verticales des noms terminaux apparaissent mal sur la photo. (Copie, photos).

o) At o Y ¥
() SN Atas
<L oval

woaas . Lua. 9

wio Lo§ Suy Jors)
e 9 waaday )
ia{ 9 LOODADS LN
() DAL 00 9 g
(35 LIM-D wW0AAD ©
].-...no o ,..b.:’

Ll*.-ﬂ L”Ji-ﬁ

lasas Noeay,

EO%s DO

oo

| PUPY-FEN
) oxa
Jo ko

o Aas

plus bas :

o (ou w)

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne

https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 225

Ces poutres ont été mises en place en I’an 2039 des Grecs (= 1728 de notre ¢re) au temps
de nos Péres supérieurs Mar Ignace de Mardin, Mar Basile du Tar “Abdin qui a été tué,
et au temps du prétre Raban Abalahad et du prétre Barsauma, du prétre Gabriel, du préire

Claude.
... Ces prétres (et) le prétre Gabriel fils du prétre Syméon le sanctifié en Dieu en I'an

2032 (= 1721 de notre ére) [peut-8tre faut-il lire & la fin un w ce qui nous donnerait
2038 = 1727 de notre ére] cf. photo.

L’écriture de cette inscription est extrémement particuliére. Il s’agit d’un sirto tres
grossier. Le semkath est tantdt en dessus tantdt en dessous de la ligne d’écriture. Le tet
prend la forme d’une simple boucle en dessous de la ligne d’écriture comme par exemple
dans we.gus.. Le hé comme dans I'inscription n® 3 de Kafr Ze est constitué d’un petit
cercle doté d’un pédoncule qui monte trés haut pour redescendre ensuite en dessous dela
ligne. De surcroit la boucle est & droite au lieu d’étre & gauche. A la 7¢ ligne le méme est
un trapéze grossier et sa haste supérieure au lieu de se relever vers le haut reste parallele
3 la ligne d’écriture. Par contre & la 5° et & la 11° ligne il est constitué d’un trapéze affublé
d’un pédoncule qui se reléve vers le haut mais n’est méme pas dans le prolongement de la
petite base du trapéze. Le tau final est basculé vers le bas (17° ligne). A la troisi¢me ligne
le tau isolé prend la forme bizarre d’un 1 en chiffre arabe. Les schin enfin ont pris la forme

de boursouflures irréguliéres sur la ligne d’écriture.

Remarquons qu’a la premiére ligne, le verbe est resté au singulier bien que s’accordant
avec un nom pluriel, sans doute s’agit-il 12 d’une influence de la grammaire arabe. L’ins-
cription commémorait probablement une rénovation de l’entrée de 'église.

37. Eglise St. Jean, & l’entrée de 1’abside, autour de la porte demeurée seule debout. —
Lettres : 3 2 5 cm. Estranghelo.

Linteau inférieur, inscription effacée aux deux extrémités :
Las .o w30aa> w005,100aN ¢ Jow 0 a0 [
20009 jfoS wiw oo o Ls._...gs é@ woaacnsl )
] ey 0
...51 d’Alexandre au temps de Sa Sainteté Athanase patriarche et du vénérable Mar
Lazare évéque et par les soins. ..

Linteau supérieur, inscription effacée aux deux extrémités :

Jod\ 1 @ws) e uiay orl>a® pas [
Laca 9 Jloadadh o Jaas opad onoadoAso 9
poris] Lol o

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

226 JACQUES JARRY

Gabriel a fait son travail. Un homme de Dieu I'aida. Que par son nom d’esclave (de Dieu)
il lui fasse mériter le royaume des cieux et le sein d’Abraham.

L’inscription est gravée en un estranghelo trés pur. Les lettres sont souvent carrées
notamment les mim et les bé. Les thet sont anguleux et ne comportent pas de boucle.

38. Sur un fragment de pierre tombale a proximité de 1’église de Ste. Marie Madeleine. —
Longueur du fragment : 42 cm.; largeur : 30 cm.; lettres : 1 & 2 cm. Estranghelo.

Jor bads (0 w2
Los. baasas o JAax s
wasl.id wiv @d nase Hed0
JENN WPEN odaa o Lasils
(..nol o jjavw.,
o bsds 1valo
woda J Iy Jio 9
St
Est sorti de ce monde plein de chagrins et de tentations vers son Seigneur Jésus le prétre

Mgr. Cyriaque a I’dge de 74 ans en 'an 1589 des Grecs (= 1278 de notre é&re). Que
quiconque lit prie pour lui. Amen.

39. Eglise St. Serge et Bacchus. Montant gauche du porche. — Longueur : 50 cm.;
largeur : 35 cm.; lettres : 1,5 & 3 cm. Estranghelo. Inscription en trés mauvais état
et incompléte. (Copie, photo).

XY LL[ .

<Ol NN wal. .

Lins Ixvos Lo [..

| EXVE NN INCITN ) FY-W e

Loia o )QTQ._;O 3 0 lavao

-] bors Jisra LiSfad

o o] Jie 1N

Ilso waa o SN\ Mias

Lsflgso o« Laslans

1 poud) 9] Lsalho
... Philoxéne; ... jattends la résurrection (?). Par les soins du moine Elias le vénérable ...
prétre et les diacres et le reste des bienheureux véritables dans ce... Quiconque lit prie pour
lui. En ’an 1700 (...7) des Grecs (= 1389 de notre ére) je dors dans le sein d’Abraham.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 227

40. En dessous de la précédente. —~Longuelir 1 75 em.; largeur : 33 cm.; lettres : 1,5
a 3 cm. Estranghelo. Inscription trés effacée et incompléte. (Copie, photo).

otis0] Lo [bioy }A&}. =¥
o] wxoaas

N\ Mas

fasduy o

oo Jheo

b e QA

aliw Li wia o Lo
Ly pers)
Jsowsi] o @

Ma o Lo

Lasa. [y

On distingue un peu plus bas :
woadfasad] o

R PN
Jhsow]>i) o &N\
fosa. 9 AL
Plus bas encore :
i 9 o
O Q\"’J

wlaas Jod ..

Est parti de ce monde chez son Seigneur au temps de ... I'année mil ... cinquante-
quatre des Grecs. Est parti de ce monde et est allé chez son Seigneur Abraham le moine
en mille quatre cent trente-six des Grecs (= 1125 de notre ére) et Basile . . . mille quatre
cent . . trois des Grecs . .. que quiconque lit prie pour lui . .. au temps de . . .

41. A droite de Pinscription 39. — Longueur : 44 cm.; largeur : 23 cm.; lettres : 2 2
4 cm. Estranghelo. (Copie, photo).

i oo [Lad
IEX V) V.
e\ Asa

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

228 JACQUES JARRY

Joax. o
].:-3. z;o
peo oial
o> oA
o 1o
»qm[ul.u

. chez son Seigneur Raban Gabriel solitaire vénérable aux euvres belles en ’an 1520 des
Grecs (= 1209 de notre ére) le 25 du mois d’Octobre . . . Que quiconque lit prie pour lui.

42. Inscription en dessus de la précédente. — Longueur du cadre de linscription :
25 cm.; largeur : 20 cm.; lettres : 2 & 5 cm. Estranghelo.

Losan 9 AL [

Joo. %u; oo [...

J Ao [+

word™™ s Jio 1 o
1.5\-. pored] W o

... trois des Grecs le Vendredi 26 Février . .. Que quiconque lit prie pour lui et pour
Abraham le pécheur.

43. Inscription sur une pierre encastrée exactement sous la voiite du porche. — Longueur
de la pierre 49 cm.; largeur : 33 cm. Dimensions du cadre de Pinscription : longueur :
39 cm.; largeur : 28 cm.; lettres : 1,5 & 3 cm. Estranghelo. (Copie, photo).

e\ Mad>

Qo 0 Joax. o
SIVENY W)
0> wd fuie
aas AL pa.
Pos oo 9 N2
\J:&» N Lt
\Fe

un peu plus bas : . (oSN Nias
a Jasas 9 ko
| I L:AJ s
Lao,.o v&akﬁ

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 229

En l'an 1529 des Grecs (=1218 de notre €re) au mois de Nisan, le 8, le troisiéme jour
de la semaine (Mardi) . . . Que quiconque lit prie pour lui Notre Seigneur.

En an 1500 des Grecs (= 1189 de notre ére) s’en est allé Raban Slibo, moine, au mois
d’Octobre.

44, Inscription sur une pierre du montant droit du porche. — Longueur de la pierre :
45 cm.; largeur : 30 cm. Dimensions du cadre : longueur : 27 cm.; largeur : 22 cm.;
lettres : 2 & 4 cm. Estranghelo.

0 229

[loe] hadSa

Lo wta o

oy, oee

(le noun oublié a été rajouté en dessus) Maas Jaie 9

o] e

Est parti de ce monde et est allé chez son Seigneur, Gabriel moine, en I'an mille . . .

45, Inscription sur une pierre au fond du narthex & gauche de la porte qui permet d’en-
trer dans la nef de I’église. — Longueur : 36 cm.; largeur : 29 cm.; lettres 1 4 4 cm.

Jood Loase
)Q-'-Ql Jyor

fa e
NEDRETAY FLVIREY
liwos Lu)
Vos Jio 9N
. é; O woiada.

Jai quitté ce couvent moi Ephrem le pécheur. Le croyant Jean frére spirituel. Que qui-
conque lit prie pour lui et pour...

46. A gauche et en dessous de la précédente; 2 lignes & droite et & gauche d’une croix
encerclée. — Dimensions de linscription de gauche. Longueur : 33 cm.; largeur :
8 cm. Dimensions de l’inscription de droite : longueur : 30 cm.; largeur : 6 cm.;
lettres : 3 & 6 cm. Estranghelo.
alad oa.]]]
-O’.D O&LLD O
Saisissez-la et espérez en elle.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

230 " JACQUES JARRY

47. Inscription sur une pierre au-dessus de la porte de Viconostase. — Longueur : 40
cm.; largeur : 28 cm.; lettres : 1,5 4 3,5 cm. Estranghelo. ’

| MNwosa A,
Jia.l o Leadao™ o
'LQ&L\A\L 1

(le L oublié a été rajouté en dessous) fla.er wisl] | Mas, o
Lo\ Aia> lser

lla&.rz Jasaa 9 o

Pour la glorification, la louange et en 'honneur de la Trinité sainte a été construit ce
sanctuaire en an 1002 des Grecs (= 691 de notre ére) avec soin.

48. Inscription sur une pierre du porche de St. Serge et Bacchus. — Longueur : 65 cm.;
largeur : 22 cm.; lettres : 2 & 4 cm. Estranghelo. Fragmentaire.

{sic) (J-QJ-» (-l»Q- (35
Jue
1-«-&»

Raban Jean, nous avons pendu, le pécheur, le pécheur.

49, Graffito sur une pierre du porche. — Longueur : 36,5 cm.; largeur : 18 cm.; lettres :
1 & 4 cm. Estranghelo.

9
L
LD

Ces ... Abraham, zélé. Raban pécheur a quitté le monde. Pécheur, Serge pécheur.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 231

50. Graffito sur une pierre du porche d’entrée. — Longueur : 20 cm.; largeur : 10 cm.;
lettres : 2 2 4 cm. Estranghelo.

Le zélé a achevé . .. Pécheur, pécheur Jean.

51. Eglise St. Jean. Inscription sur le montant droit de ’entrée vers le bas. — Longueur :
65 cm.; largeur : 10 cm.; lettres : 1 2 4 cm.

co M 0 worEede a,.\J 0 \6\»

Pour notre Seigneur. Priez pour lui et pour . ..

HASSAN KEF

52. Inscription peinte en rouge au fond d’une petite niche demi-sphérique creusée dans
le rocher a ’extrémité Ouest du promontoire rocheux sur lequel est I’ancien village
de Hassan Kef. On y accéde en longeant la falaise sur la rive Sud du fleuve pendant
1,5 km.-2 km. et en escaladant ensuite la falaise qui, & son extrémité, est notablement
moins escarpée. — Longueur : 90 cm.; largeur : 60 cm.; lettres : 2 & 4 cm. (Copie,
photo).

oo N MAtas

\\AL o (.m [\

Lsor hada. [s0] Moo
»330 9 J3> waay w0 L)
2 Lo )ou'.:]
wia Lol o el
poraly Loasas Lsf o
AN

En l'an mille . . . soixante dix-neuf, j’ai quitté ce monde moi Sargis fils de Mar Abraham,
Jj’ai habité (ici) 88 ans. Je dors dans le sein d’Abraham et . . .

L’écriture est estranghelo. La haste supérieure des olaf est parfaitement horizontale
et parallele & la ligne d’écriture. Les qof ont la forme de trapéze. La haste verticale des
tau est légérement tordue. La boucle gauche des h¢ est arrondie. Les schin sont constitués
de deux petites hastes divergeant d’un point situé sur la ligne d’écriture. Les iudh sont

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

232 JACQUES JARRY

indiqués par une haste minuscule, trés légérement inclinée, beaucoup moins longue que
celle des noun.

53. Inscription & I'entrée d’un turbé bien conservé situé au Nord du fleuve & proximité
de ruines musulmanes trés vastes mais arasées. L’inscription apparait en lettres
blanches sur des kachis bleus. (Copie, photo).

gl YL Oprandl lahud) &y 852
5‘)3 A)\“ (_.)uﬂ Ul’&)b[@) ey Ullalm.n (‘.’,‘ ......
Ceci est le mausolée du sultan Al-Said al-Khagan le martyr . . . fils du sultan Hassan

Bahaderkhan, que Dieu bénisse le sol dans lequel il repose.

KAFR BE

54. Graffito sur le mur de I’église. (Copie, photo).

(.L-.Q..
”.gk- b | POV
LAJS. ?

Ly esal o laN
Jean prétre de I'église ... ... 1090 des Grecs (= 779 de notre ére).

L’inscription est fort mal gravée. La boucle des iudh est fermée et carrée. Les schin ont
deux branches divergentes. Les fé ont une grande boucle ronde haut penchée au-dessus
de la ligne d’écriture. Les tau ont une boucle ronde et une haste verticale presque perpen-
diculaire 2 la ligne d’écriture. De surcroit le graveur a mélé la date et le reste de I’inscrip-
tion si bien que leaas prétre se trouve immédiatement a droite de kwosy, qui devrait nor-
malement terminer la date.

. KAFR ZE

55. Inscription sur une pierre du mur a gauche du porche d’entrée de la cour de 1’église.
— Longueur : 57 cm.; largeur : 38 cm.; lettres : 1,5 2 3,5 cm.
N Mt D))
MNa 1o ”.Q\». 3
[(j]‘L\ﬁo ] L‘-’>>J
Ma o o] o
w0aa> Lda. 9

waslefo. wiso fe..o

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 233

i\.ﬁ? . MB]
w9} wix o

Lo [l was
co.idso [

Cette maison de priére a été construite en 'année 1246 des Grecs (= 935 de notre ére)
au temps de Saint Mar Jean notre évéque et de Mar Adai chef de I’église . . .

La premiére ligne fait difficulté. Le second mot Aus ne fournit aucun sens valable.
S’agit-il d’une erreur du lapicide pour Ass, erreur qu’il aurait ensuite réparée en écrivant
le mot correctement. Ou bien s’agit-il d’une copie erronée du mot de forme trés voisine
Liiso le clocher. Le texte rappellerait alors la construction du clocher de la chapelle et
non celle de la chapelle elle-méme. Il est malheureusement difficile de se prononcer. Per-
sonnellement je pencherais pour une répétition due & une inattention du lapicide.

L’écriture trés soignée dans les trois premiéres lignes et d’un estranghelo trés pur
devient hative et maladroite dans les six derniéres lignes. Les tau sont relativement angu-
leux. La haste supérieure des olaf est presque horizontale. Les iudh inclinés sur la ligne
d’écriture, aussi longs que les noun et méme légérement incurvés a leur extrémité d’ou
une confusion possible avec la lettre kef (cf. le deuxiéme mot). :

56. Au méme endroit, 3 deux métres de la précédente. Fragment d’inscription remployé.
— Longueur : 38 cm.; largeur : 30 cm.; lettres : 2 & 4 cm.

] @y e
.. L-;.sc @WOAAD
] Llacs o . o
(abréviation de la.as) . wo
Par le zéle de S . . . au temps de Saba . . . , et Joseph et Moise, prétres.

Signalons au méme endroit, & gauche du porche d’entrée de la cour de I’église, un
tombeau moderne de 1957 dont D’inscription kar§ini rappelle 1’'une des inscriptions de
Qartamin. — Longueur : 99 cm.; largeur : 26 cm.; lettres : 4 & 8,5 cm.

Iola ISsg wsoeso powiddd a0 Ji)o

Nias Las it O\ Laa iy o o]

VAoV i Gl s I Gl s e Ja [ bie e el ope U 6 L
Ceci est le tombeau du bienheureux sanctifié Gello Chabo. 1l a été transporté de la mai-
son de peines & la maison du repos en I'année 1957.

woo st certainement une erreur pour le traditionnel weoposm.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

234 JACQUES JARRY

57. Inscription fragmentaire sur une pierre du mur qui joint le porche d’entrée a I’église.
— Longueur : 30 cm.; largeur : 25 cm.; lettres : 3 cm. Karsoini et syriaque mélés,

lacas alajacm...
Ji liavaso 105 o [...
N> 0y Jasoof). ..

onof [...

...moi le prétre je l'ai couverte (...) le diacre Jean, I'ouvrier David son fils. .. l'a complétée.

Cette inscription de facture moderne est d’une lecture trés difficile. Les o ont une forme
trés particuliére et sont constitués d’un cercle doté d’un pédoncule qui monte jusqu’a
la hauteur des olaf pour redescendre ensuite abruptement jusqu’a la ligne. L’angle des risch
et des dolath est trés aigu au lieu d’étre droit. Les olaf sont linéaires et nettement sirto.
11 en est de méme des schin. Ceux-ci au lieu de constituer un triangle dont la pointe est sur
la ligne d’écriture, constituent un triangle compact dont la base est sur la ligne d’écriture.

58. Inscription au-dessus d’un arc récent A V’entrée de 1’abside. Inaccessible.

@word o Lo wil o faseNn Ll wisl)
== lasol) -);:o PatD) Ot @9 wiozas laseo
o-'.ga.:o Lsoo) L ..mo]lbm.g A Leaw o
)_oe?;j Mas e jad 9
Le plafond du sanctuaire et la porte du cheur et le saint des saints ont été bdtis au temps

de notre patriarche Ephrem I des Assyriens, et de notre vénérable (évéque) Timothée
Thomas, métropolite du Tir ‘Abdin en I’année 1936 du Messie.

59. Inscription kar§iini sur le mur Est du narthex & droite de la porte d’entrée de I’église.
Inaccessible.

oA\ opami Dbl .o
(.La.mh\, 923 > o)
L\AJ,—IO-- ANico WO

ean

S TR B ML PYR T B SC W [ P [ CPRCAPI

La miséricorde de Dieu a pris Asmar fils de “Abboud Al-Saknin en Uannée des Grecs
2143 (= 1832 de notre ére).

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 235

On lit en dessus mais en sens inverse de la premiére inscription :

Asmar fils de . .. oo ) e
I’a écrit o> N>

L’inscription est gravée en un sirto grossier. Les risch et dolath ont la forme de virgules.
Les « ont une forme trés analogue au ¢ marbouta arabe notamment dans le mot opass.

60. Pierre tombale & proximité de l’église St. Jean (Mar IGhanon). — Longueur :
198 cm.; largeur : 56 cm.; épaisseur : 18 cm. Longueur de Pinscription : 51 cm.;
lettres : 2 & 4 cm. KarSiini.

L’inscription quoique récente est rongée par les intempéries et difficilement lisible.
Elle constitue un bel exemple de prose kar$uni au siécle dernier. (Copie, photo).

Axani o ool w0

a0 ) Jaso o)

aNaD ou.m «®

0.0 ol + opuslue.

oo ) Jiso o)

oo oD el

w2aN 1o Jodaas

S seod. wo.n0

poraui. o) - Lo geas luo
(POUT Jwi) w30 © Lot yoorsJ)

o s [l Ay Wby [ ovvey e G [ s o) by A [ s de 5 %
oY / (7 W Uiy 34 Lo / ol g e / 2l La e / o 47 cant) / YY)
(M. & m. ray) (=23 (sic) &5

Uenno fils de Warda est mort, que Dieu ait pitié de lui! en I’année 2142 des Grecs
(= 1831 de notre ére) +.

Comme son nom de Uenno fils de Warda est saint, tout le peuple avec lui a fait ce tom-
beau : le Haj Jacques, Asmar, Jean, “Abboud, Uenno. Que Dieu ait pitié d’eux car ils
ont la bénédiction et la miséricorde.

Nous retrouvons probablement parmi les gens qui participérent & la construction
du tombeau, cet Asmar qui devait mourir un an aprés et dont la mémoire est rappelée
par Dinscription précédente.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

236 ’ JACQUES JARRY

MAR AUGEN

61. Inscription funéraire dans la cour de 1’église de Mar Augen. Les deux derniéres
lignes sont disposées de part et d’autre d’une croix inscrite dans un ensemble qua-
drilobé. (Copie, photo).

o 1 Lio¥ o Jorosl)
L s \o.>u > L&?amb.
orsf 3 fuman da) @oa.
&d w30? Jiuy waj o
Mo JAos 9 hads 0 was g
Lio . Mo waxdeo) i)
Jioras 9 Luols wortmmats
os).a)i.;.: s O 0. Ll-n-& >
S, $>
2> e
Que soit rappelée la mémoire des abbés qui ont gravé ces lignes pour le Pére Joseph

Ash*ar, moine, le pur de son temps et I'higouméne de Mar Augen qui a quitté ce monde

de tourments en I'an 1056 (des Grecs = 745 de notre ére). Que le Seigneur fasse reposer

son saint nom parmi.les éons de lumiére avec les Saints. Qu’ils nous aident par ses priéres.

Par toi nous frapperons les ennemis.

Les lettres sont gréles et penchées sur la ligne d’écriture. Les olaf sont curieusement
écrasés et dotés de hastes courbes et non rectilignes. Les qofs ont la forme de trapéze.
Les thet sont réduits & un triangle en dessous de la ligne d’écriture prolongé vers le haut
par une haste trés réduite. Les wau sont légérement penchés et ouverts vers le bas. Il
en est de méme des mim dont la haste supérieure s’éleve légérement vers la gauche.
La boucle gauche des hé est arrondie et ouverte vers le bas. La haste oblique des noun
terminaux est relativement courte. Enfin les deux branches divergentes des schin sont
remplacées par un arc de cercle concave sans point de contact avec la ligne d’écriture.

MARDIN

Eglise St. Michel (au Sud de Mardin dans la vallée).

62. Inscription 2 1’entrée de la cour de I’église et sur le lintean de la porte. L’inscription
est surmontée d’un poisson. Des cinq lignes seulement les deux derniéres paraissent.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 237

Laoloa o “.\:-.& P )...»U
W Aas oo

A été rénovée par les dons et la participation des croyants en l'année 1816.

63. Inscription sur I'iconostase au-dessus de l’entrée de droite.
Lo pas
w0 9 Ll oo LLewl)
\ualo,.:.&,g.mlkseg\l.a.:o
Lasan 1 onld> Nia> )Q..o—; P 0y, 19y, 00 ;.g.s
Au nom du Seigneur. Cette église de Mgr. St. Michel a été rénovée grdce a la fondation

qu’a gérée notre pére le Patriarche, qui est Georges, avec les croyants en l'an 2055 . ..
des Grecs (= 1744 de notre ére).

64. Inscription sur le bas flanc d’un tombeau construit Ie long du mur Est de I’église
4 gauche de I’iconostase face a la porte d’entrée de 1’église. — Longueur : 80 cm.;
largeur : 90 cm.; lettres : 4 & 7 cm. Estranghelo, en trés mauvais état.

horizontalement : Q[oa. w0 3] |Maa oA 1o

verticalement a gauche : v Adas ...

Ici est la demeure de Mgr. Joseph . .. en l'an.

65. Inscription sur le bas flanc d’un tombeau de dimensions analogues & gauche du pre-
cédent, face & la porte d’entrée de I’église. Estranghelo en trés mauvais état.

oo Jiao orlN] J1or . Qouer (Ou peut-éire o) ad

Confiance (?) en lui. Ceci est le tombeau de . . .

66. Inscription sur le bas flanc d’un tombeau de dimensions analogues, & gauche du
précédent, mais sur le mur perpendiculaire au précédent, c’est-a-dire & gauche de la
porte d’entrée de 1’église. — Longueur : 180 cm.; largeur : 90 cm.; Jettres : 7 4 11 cm.
Estranghelo. Un peu mieux conservé que les deux autres.

) VPRIV P Naw,o 9 [...
Laa. 9 c:;l. Nia [.-.

De Ste. Siras qui demeura . .. an 496 des Grecs (= 184-185 de notre ére).

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

238 JACQUES JARRY

La date est incroyablement haute et ne constitue certainement pas la date de construc-
tion du tombeau beaucoup plus récent. Il s’agit certainement de la date du martyre de
la sainte en question, telle que la tradition en a conservé le souvenir.

67. Inscription sur la face Nord du clocher. (Copie, photo). KarSuni.

woolid LoJ sl lao,.h./e:bok\ Jor]
00, N s\ s\ opsaarS. Jioimase PG
<oax Ao \om.” WMo /l;..a: SN taxa™
0ol wnspo @\ sx@N pl oo LR
p VMo

La transcription arabe serait :

soball n sk [ ol g ) Tosren Lo [l o pend bodis ooslt L)
VAR [l 2 e O Fim ) Ju | ogmie 0se Y pF 1S

O croyant, lorsque tu entends la voix de la cloche, viens joyeux & I'église de Dieu
I'unique et le saint pour la priére matinale en une assemblée ou aucun malheureux
n’est méprisé. (Viens) pour obtenir la miséricorde. L’aube s’est levée par celui qui faiy
revivre les dmes. En I'an 1885 du Messie.

68. Inscription sur une pierre remployée dans la face Ouest du clocher. — Longueur :
55 cm.; largeur : 35 cm.; lettres : 2,7 & 7 cm. Estranghelo.
lod\ o>
Luaé.ml L)
N Aias Loy
1»{ H (.m» ) Lao
J o ) s A
.93.1 1 ™™
Losas
Foorts
Au nom de Dieu. Cette colonne a été construite en I'an 350 des Arabes (hégire = 967
de notre ére). Que quiconque lit prie pour celui qui s’est occupé de la construction (rajouté :
le moine).

Pour la premiére fois une inscription chrétienne est datée de I’hégire.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 239

69. Inscription sur pierre tombale encastrée dans le mur Ouest de 1’église syrienne ortho-
doxe de Mardin.

En haut a droite : (Kar$iini)
Jron
20
. w0 Joowad\
L1 wddaso
LOQALD
Dads 0o ) rell] a2 0o
En haut et a gauche : (suite)
“waaso
w20l o
aAD WO
oA LD PAs gaidd O

Qs
.rr,.a§ reru o AV e (}A}) / IS / st gsjﬁtj}iﬁ / ;g r}>JH / J@ / [BVS
.li?L]; / YyeY i J:Lw:‘ / ot 3 q}ﬁp} / b & / S5 / ‘-?ﬁ:“ﬁ

Ceci est le tombeau du bienheureux métropolite Athanase qui est Abdul Ahad fils
du bienheureux Na'ame

Mechgai; il est mort le 26 du mois de Février en l'année 2102 des Grecs (= 1791
de notre ére).

A droite verticalement : (Syriaque)
S0 Jagge W
o) 9
Jo
woSDQd
Ons oD

En bas deux premiéres lignes :

| EVESNORIT G W9
JANLaa Jlaadaas

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

240 JACQUES JARRY

Tout en bas a Penvers :
”-0?.» \Ql%. wis ©

| e daas e N>

A gauche verticalement :
IAas 9 bada 2
oxs Adas

LA:I .Q.: H

Grégoire de Jérusalem, Dieu le garde en sa miséricordel,
est parti saintement le premier jour de la semaine (dimanche) pour le royaume des cieux,
et a quitté ce monde de tourments pour le Paradis des délices le 13 du mois de Février

en I'an 2042 des Grecs (== 1731 de notre €re).

Une autre inscription est gravée & I’intérieur des branches de la croix : (KarSini)

N opslsae e oils WD 3)ias =y
w0 w0 ;o0 e
wlagio pofin] Jide wisjao
) O e pohos [ (BI0) o Gt e [ b YAV e G ol O

.GLDJA &

Moi Ibn Mourad en I'an 2111 des Grees (= 1800 de notre ére) (j’ai fait) ce tombeau
pour le décédé Mgr. Cyrille, évéque de Mardin (sous le nom d’) Abraham.

MAR IBRAHIM

70. Inscription dans la nef. Kar§ani. (Copie, photo).

w1 J1or Lugey w0
R N R

Liw wmoso wmaa\ L)
olisne 2 wals v
laﬂ. e O o0 kw0
T..] oo fullaso) o

lf."\” / ol O*° 63\! B / Lo @9 _):ﬁ;-‘ 8] / uu_.xi!\ ﬂm\_,‘\ > / J:-\I})] RV L.}—\? ‘55:
..... i Wigal de [ Vohat i o

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 241

Nous avons restauré ce monastére de St. Mar Ibrahim. Je suis [’humble Moise Jean
Ma'mar Basi de la belle Midyat. Que quiconque vient prie pour nos morts. Année . .

A la fin de la quatri¢me ligne le graveur a inscrit & (# marbuta) pour 1. Le mot du début
was/ g est trés courant dans les inscriptions mortuaires modernes.

MIDHO

71. Inscription dans la cour de I’église de Midho. (Copie, photo).
s o [Jllso o lad\ Aia

Ao 9 ];L;: Loscs 9 i[w ol

oo bas. 20 J T o ! oo[\..]

Iob\ ) o’.:ol,g,b ll.\.so ) U..;i:::

[\,‘s.]\,. ores - Lm,.m: Shal L\-.L“:x& 9 wey
]Nol\a [ Q..‘,iog )Q}. ”.0@» | INSSY [9]

[ws]on? famanas ,(.o,.‘,.ams. [wlote [ 1AS000

.o . .,cama..,..ogo ) le‘.s:;

L’an 1121 des Grecs (= 809-810 de notre ére) lors de la féte de la nativité de Notre
Seigneur a quitté ce monde destructeur des morts sur l'ordre de Dieu, celle qui a
supporté le joug agréable. Qu’il lui fasse mériter le paradis plein de délices avec ces dix
vierges sages qui n’ont pas laissé s’éteindre leurs lampes a cause de 'huile de qualité.
A la priére de la Mére de Dieu ét de ses saints. Amen.

L’écriture est réguliére. Les wau sont ouverts en bas et a droite. La haste supérieure
des mim est trés allongée et paralléle & la ligne d’écriture. La boucle supérieure des f&
a la forme d’un rectangle. La boucle gauche des tau a la forme d’un trapéze légerement
déjeté.

MIDYAT

72. Inscription remployée dans le mur du patriarcat syrien orthodoxe.

Llasoes 9o Mdas
EDAD 30
U SJ juo 7 0
En l'an (mille) six cent quatre des Grecs (= 1293 de notre ére) Marc. Que quiconque
lit prie (pour lui).

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

242 JACQUES JARRY

Cette inscription était déja connue de Socin (« Zur Geographie des Tar “Abdin »,
ZDMG XXXV, p. 257) qui en fournit une reproduction et ajoute : «im Stidtchen ist
nur noch die Kirche Mar Smiini in Gebrauch. Die einzige Merkwiirdigkeit derselben
besteht in einer unentzifferbaren Inschrift, welche auf einem in die Aussenmauer

eingefiigten ruden Steine steht».
Malgré 1'usure de la pierre et les maladresses de 1écriture il est facile de reconnaitre

en sirto les formules traditionnelles Asas, le début de L. et UJJ Jso y ™, Seule la date
elle-méme fait difficulté. Le mille a été détruit ou oublié comme il est fréquent dans les
inscriptions tardives. Pour le chiffre des centaines le caractére sirto accentué de I’inscrip-
tion nous a fait préférer w (600) & = (100). La lettre suivante ressemble exactement au
risch de wesyso; risch étant impossible comme chiffre de centaines, on ne peut comprendre
que dolath = 4. Il est cependant une objection. Dans ce cas il subsiste un signe inexpli-
qué avant Lue.. Peut-8tre faut-il comprendre semkat, noun et alef sirto ce qui donne
1651 = 1340 de notre ere.

NOSAYBIN

73. Inscription kar§iini & la porte de Iéglise. (Copie, photo).

N | IS N S R
)o).csj o0 NJAN @i 7@.»&--&2\\»
ool o5\ oner 1o kasls

P VN ey whatifso @l

g™ 0 Pt lie

WD aioaa N Nasof

C;;amm-” VAVY 0’:“--@0

DA [l sl i il Al el o ) [ BV olas g o U
« Aorams YAVY dis / d w»}i\ d\_}p‘ e / ) f‘:(-—;.‘ . / u;\cs o Lé:“.))lw

Au temps de son éminence le patriarche Pierre III le moine Elias de Mardin fils du diacre
Jean Hakim a été chargé de la constitution du bdtiment et il I'a effectué avec l’argent des
croyants en Uan 1872 du -Messie.

74, Tnscription sur le mur Sud de I’église au mur ancien, corniche moulurée en place
aujourd’hui au ras du sol. L’inscription a été relevée déja par Herzfeld qui en a négligé
la fin. — Longueur du bandeau inscrit : 131 cm.; largeur : 3,5 cm.; grandes lettres
de 3 cm.; petites lettres des deux lignes superposées a la fin de P’inscription : 1 cm.
(Copie, photo, estampage). Cf. Sarre in Herzfeld, « Euphrat in Tigris-Gebiet ».

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 243

dunyépln 70 |Bam|rio[i]piov ToiTo
xal éredéolly érovs AOX év ypé
v [Od|oda[yéoov] émionbmov amoudfi Ancupa
4 Z 3 ~ < /
wpeoburépov. L'évnre avtdy of pvrf

[un] évr[v]mioy TovTov.

Ce baptistére a été érigé et terminé en I'an 671 (des Séleucides = 359-360 de notre &re)
au temps de I'évéque Volagése, par les soins du prétre Akepsyma. La gravure de cette ins-

cription est devenue leur mémoire.

Le nom d’Akepsyma est un apax. I'epyre est une orthographe phonétique de yévyras,

forme tardive de ysyvyrar.

75. Inscription grecque sous un bas-relief représentant un homme assis et dont ne sub-
siste que la moitié inférieure. — Longueur : 78 cm.; largeur : 49 cm.; lettres : 6

cm. en haut; 4 cm. vers le bas. (Copie, photo).
év@a’é\[e]
70 Tovki[o 0u w. . .
AH KOY[E ou ©...
vos xai 7{. . .
Svyarnpa[. . .
Shestvas [v on v
aveln [xev)

edduye .

Ici... Jules... fille... misérable... a élevé...

QARTAMIN, DEIR EL OMAR

76. Inscription sur une pierre & I'extérieur du couvent. L’inscription est encadrée et
surmontée d’une figure gravée qu’il est impossible d’identifier. — Longueur : 60
cm.; largeur : 31 cm.; lettres : 2 cm. Estranghelo, trés mauvais état.

Nias [[aas] [soi) Jaa
A © @&35, ] ”.ml

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

244 JACQUES JARRY

)a..@} [eeveninnn .1 w0)
| PSS I ] Laanso
[eeereeeeenaeeneeennn, Ila

Le Mercredi de la semaine en I'an 845 (des Grecs = 533-534 de notre €re) au temps
de Mgr. ... Ephrem ... préire... juste...

77. Tnscription en dessous d’une niche de I'iconostase. — Longueur : 23 cm.; largeur :
20 cm.; lettres : 1 & 2 cm. Estranghelo.

[« wwaa]

. ;Z}E SAAADAI D0

o D 9 .anm9f o
0] sos) paio)

> W Js [Jios

\om.\ lecws o ol[olaly
L) @ai @ JeN

Au temps de Mgr. Denys patriarche et de notre évéque Mgr. Ephrem Isaac. Que
quiconque lit prie pour tous ceux qui ont participé et que Dieu les sanctifie . . . directeur
des fréres.

L’inscription est gravée en un estranghelo trés sculptural. Les noun terminaux sont
trés longs et & peine inclinés sur la ligne d’écriture. Les schin sont constitués de deux
petites hastes qui divergent d’un pédoncule vertical. Les qof sont quadrangulaires. Les
wau sont largement ouverts a leur extrémité inférieure.

78. Au centre de l’iconostase. ——Longueur: 60 cm.; largeur : 28 cm.; lettres : 1,5 4
3 cm. Estranghelo.

;.:g—e: mm{i&kf v 1) )E wead®] Adsos
\SIa0 Ward © ; L5 cood. oo 9 l.sm.gdj 9
w>oi) ¢ Jean Sod. whe o [l a o

Lo Ises Loz o waens o IR - IRV ™ I ’?Ok.m

En I'an 1868 du Messie sont venus Mgr. Ignace patriarche d’Antioche qui est Jacob II
et le saint chréme et tout le monde a I’Eglise et il a ouvert ces tombeaux des quarante mar-
tyrs et des saints Serge et Bacchus et du saint Isca d’Alep.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 245

79. Inscription & droite de la précédente. — Longueur : 22 cm.; largeur : 18 cm.; let-
tres: 1 a2 2 cm.

..] @0 woaad

(L»Qo > O
Is) @ i baas

o B Jel 40 Lai g
] Jo
A NAE

Au temps de Mgr. . . . et de Mgr. Jean, a bati le supérieur pére . . . moine . . . quiconque

lit prie...

80. En dessus horizontalement dans la niche. — Longueur : 20 cm.; largeur : 12 cm.;

lettres: 2 a 4 cm.

’,3

WOps

Par toi nous frapperons nos ennemis.

81. Inscription de mémes dimensions & gauche de la croix.

\@oo

Et par ton nom nous foulerons aux pieds l'adversaire.

82. Inscription remployée dans le mur Nord du monastére & droite du déversoir des
latrines. — Longueur de la pierre : 34 ¢cm.; largeur : 27 cm.; Dimension de Pinscrip-
tion : longueur : 28 cm.; largeur : 17 cm.; lettres : 1,5 &4 3 cm.

. .]o.].&.no, Lease
5o L

Lid wancasl) >

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
https://www.ifao.egnet.net

© IFAO 2025 Anlsl en ligne


http://www.tcpdf.org

246 JACQUES JARRY

Il faut probablement compléter & la premiére ligne JoAs) le corridor, ce qui donne le
sens : J'ai fait le corridor moi le patriarche Bar Athanase le zélé (cf. Pinscription du clo-
cher de St. Michel de Mardin qui commémore I’érection d’une colonne, ce qui exigerait
peut-tre la restitution bodw) ).

ZAS

83. Inscription maladroitement gravée sur la roche.

KA

Lior o

faass.

| PSS

[lealsase o }..::).

[ala

A quitté ce monde le prétre Abdo et le diacre Chabo.

Les schin ont une forme trés curicuse notamment dans le mot lesas. Il s’agit d’un
graffito plutdt que d’une inscription en régle.

ENTRE URFA ET BIRECIK

84. A droite et 3 100 m. de la route en venant de Birécik. Inscription gravée sur le fronton
d’un caveau jadis aménagé en demeure. A droite de cette inscription grecque, une
inscription arménienne récente. A gauche une longue inscription coufique et en dessous
quelques lettres trés effacées qui semblent latines. Inaccessible.

AipSagios & Sidanpos xpu. . . ... XOZPO I érn ndra
xabvas Teiyomotelas olnodbunae xal v Tobrw T4 TémY

wavdoyeioy xal @ul...omihaa . .. .| xareonciaoe iva oi dietbyres ... KA

Airdasios I’ . .. officiel . . . a bati 10 ans suivant de nouvelles méthodes de construction
et a cet endroit il a établi une auberge et un poste . . . de maniére que les yoyageurs de pas-
sage . . .

Les noms Airdasios (peut-étre Ardésir), Khosro, semblent témoigner d’une origine
persane.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 247

Une inscription arménienne relativement moderne a été surajoutée en bas et a droite

de I'inscription grecque.
Une inscription arabe & gauche a détruit la partie inférieure de ce qui semble &tre

la traduction latine de I’inscription grecque :

AIDASIOS ... €OIA
NEN... SPE...

SPE pourrait peut-&tre se compléter en SPELVNCA. On retrouverait ainsi le omlasoy
de D’inscription grecque.

Au terme de cette étude, je tiens 4 exprimer ma reconnaissance 3 Mr. Faulos Gabriel,
professeur de syriaque & I'Université libanaise de Beyrouth, qui a bien voulu revoir
I’ensemble des épreuves et qui a apporté une aide précieuse au déchiffrement de certaines
inscriptions particuliérement difficiles.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

248 JACQUES JARRY

INDICES

INDEX NOMINUM

‘Abboud josn, p. 235.

‘Abboud al Saknin (uacd\ jams, p. 234

‘Abdallah Jo\ ,as, p. 224,

‘Abd el Kerim Gargalo exly s pesa o,
p. 223.

‘Abd el Masih II, patriarche lusaso 3 opan
Juil, p. 215,

‘Abd el Masih Luaso 3 opas, p. 221,

‘Abdoun \o.ax, p. 221.

Bar ‘Abdoun \oeas uixo, p. 220.

Abraham (= Cyrille), évéque de Mardin
poa], P. 240.

Abraham, moine pais], p. 227.

Abraham, pews], p. 228.

Mar Abraham pows) uie, p. 231

Mar Adai .y w0, p. 233.

Airdasios AipSasios, p. 246.

Akepsyma, prétre Axefupa, p. 243.

Ardésir, p. 246.

Asmar waef, p. 234, 235.

- Athanase, évéque weasul), p. 217-218.

Athanase, patriarche woamal), p. 225.

Bar Athanase (le zE]¢€), patriarche wowul] o,
p. 246.

Athanase “Abdul Ahad, métropolite wo.sll},
p. 239,

St. Bacchus waas, p. 244.

Barsauma, prétre poj 1>, p. 224.
Barsauma, prétre lo; >, p. 225.
Basile (du Tar “Abdin) wodwms, p. 225,
Basile wowms, p. 227.

Behnam, métropolite plews, p. 215.
Ben Bl.. ..} >, p. 209.

Choukrillah o\ 0a, p. 221.

Claude, prétre we.po, p. 225.

Mar Cyriaque weawos wo, P. 210.

Cyrille (= Abraham), évéque de Mardin
wndeo, P. 240.

Daniel Suhosy, p. 219.

David .oy, p. 234.

Denho, patriarche lusy, p. 210.

Denys, patriarche wawmasssy v, p. 244,

Elias II, patriarche o b, p. 215.

Elias fils de Tsa Laoa i whX, p. 223

Elias de Mardin, moine wiyilse whd, p. 242.

Elie 1., p. 224, 226.

Ephrem I°f, patriarche des Assyriens p.io)
fsowo, p. 234

Ephrem I°%, patriarche p.o p.iof, p. 208.

Ephrem 1%, patriarche foowo puief, p. 223.

Ephrem P.;s], p- 229.

Mar Ephrem p.io} wiso, p. 244.

Ephrem Isaac, évéque wuss.) pai2), p. 244.

Gabriel, moine uiay, , p- 229.

Gabriel, prétre sy, P- 224,

Gabriel, prétre, fils de Syméon Nsuiay, p- 225.

Gabriel, prétre uiay,, p- 225.

Gabriel ‘Abdo oeas Nuiay, p. 225-226.

Gello Chabo lola ISy, p. 233.

Georges, patriarche woay jox, » P 237.

Georges ITI(d’Edesse) L AN wany joy, ,P-221.

Georges de Mossoul, patriarche wo.y joy
oo, p. 216,

Grégoire de Jérusalem .wo.josgin.» P 240.

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

INSCRIPTIONS SYRIAQUES ET ARABES INEDITES 249

Mar Habib (d’Amida) @as. wio, p. 220,
Hananjas ., p. 215
Hassan Bahaderkhan yla ,slg: ywa, p. 232.

Ibn Mourad slies o), p. 240.

Ignace, (= Abdel Masth II) patriarche
waadbisels P 215.

Ignace (= Jacob HI), patriarche d’Antioche

.man.&h\], p. 244.
Mar Ignace (= Ephrem I*), patriarche wiso

..mo...&l.l%l, p. 223.
Mar Ignace Ephrem I°%, patriarche d’Antioche

fooro o) wondlisg wio p. 221
Ignace de Mardin weapn ), p. 225.
Igor Bescharra skas Jisge, P- 215.

St. Isca d’Alep L= fha., p. 244
‘Isa, évéque wma., p. 216.

‘Isa leas., p. 223.

Isa wauf, p. 224.

I§a

Isafe kaa), p. 213.

Jacob 1I, patriarche d’Antioche Luil oaos.,
p. 244.

Mar Jacob =oas. wio, p. 219

Jacques ooan., p. 209,

Jacques (Haj) oasos., p. 235.

Jacques de Saroug Lo woos., p. 220.

Jean qawa., p. 229, 231.

Jean L., p. 235,

Jean, diacre k., p. 234.

Jean, évéque waslufo., p. 233

Jean moine \bee, p. 222.

Jean, prétre ciwe., p. 232

Mar Jean giwas wiso, p. 245,

Jean fils d’Abdoun le petit \opsn 2 P
Jien), p. 221

Jean Bar Chouchan, écrivain caca 12 ieo,
p. 221,

Jean Hakim, diacre )Q.;;.A\. L., p. 242

St. Jean le petit wwos v, p. 220.
Joseph @we., p. 216.

Joseph, diacre @wo., p. 218.

Joseph, prétre @, p. 233,

Mar Joseph @wa. wixe, p. 237,

Joseph Ach'ar, moine isa @sc., p. 236.
Jules loulios, p. 243.

Khosro Xoopo, p. 246.
Lazare, évéque 3>, p. 225.

Marc wosna, p. 241
Mechgai woas, p. 239.
Michel Nulas, p. 209.
Michel, prétre S.fauso, p. 218.
Moise, prétre Laos, p. 233.

Na‘ame wass, p. 239.

Philoxéne warmase, p. 226.

Mar Philoxéne Jean, métropolite de Mardin
Gete DOLDOIND L, P 221.

Philippe weane, p. 221

Pierre I1II, patriarche LAl woipe, p. 217.

Pierre III, patriarche ASJAN wips, p. 242.

Pierre woige, p. 211,

Qarbagian Bogos d’Amida wages + halowe
L), p. 215.

Raban =3, p. 230.

Raban Abalahad, prétre .>s] 38, p. 225.
Raban Gabriel \uJiay, o6, po 228
Raban Jean gwo. i, p. 230.

Raban Slibo fasy &, p. 229.

Saba ks, p. 233.

Al Said al Khagan oGl ouzwl, p. 232,
Ste. Siras woie , p. 237.

Bar Salibi wsny 2, . 219,

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Anlsl 10 (1972), p. 207-250

250

St. Serge woay, w0, P. 244,

Serge wo.y w, P. 230.

Serge, fils d’Abraham wo.y w0, p. 231,

Sleiman, frére de Abd al Kerim Gargalo
Vo, po 223

Syméon, prétre \e>wa, p. 224.

Timothée Thomas, évéque du Tar ‘Abdin

Lsoo)k @OILM, p. 234,

JACQUES JARRY

Timothée Thomas, métropolite du Tur “Abdin
et de Beit Zabdai lwoll wwolba.d, p. 208.

Uenno Lwe, p. 235.

Volagese, évéque de Nisibe Ovolaydooy,
p. 243.

Warda omio, p. 235.

INDEX TOPOGRAPHIQUE

Alep Laso., p. 244.
Amida .-f, p. 215, 220.

Beit Zabdai w1 Aas, p. 208,

Deir Zafaran lwsies 3 by, p. 215,
Deir Zafaran Jiass » Jwy, p. 216,

Edesse Jaiof, p. 221.
Hah, village w.., p. 224.

Jérusalem n»>aidol, p. 240,

Jacques Jarry

Mar Augen, couvent eago! -, p. 236.
Mardin oy, p. 215, 216, 221, 225, 242, 246.
Méliténe wpsae, p. 215.

St. Michel, (église de) Nufaso wiw, p. 236.
Midyat Lo, p. 208, 223,

St. Moise, (couvent de) lacs wixe, p. 218,
Mossoul jas, p. 216,

Qasr Yohanon, village \etwe. wmo, p. 224
Stadsakfar, village iaamihe, p. 224

Tar ‘Abdin s jad, p. 208, 225, 234.

Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

© IFAO 2025

Anlsl en ligne

https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne

https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LVI

16

Jacques Jarry

Anlsl 10 (1972), p. 207-250

Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].

https://www.ifao.egnet.net

Anlsl en ligne

© IFAO 2025


http://www.tcpdf.org

Pl. LVII

19

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

PL. LVIII

gu,.u.z..éug :ir&\‘z){}ﬁj \\:
‘/'f* Do SR TR |

AN A M... -t

\ ‘h
- o T ™) "H x "T’W‘Q
| {f.: zKLA ”-\ (& (u_‘..ﬁ.é’ ‘_
b 1

L _L.»w"m "'"' A‘ )4
‘ —-t-' (5‘- = e ? ‘
> . \ ¥ h?
! ; N &-& Z

.'.} \"._- . l o~ “‘. .' a;' “.’l .‘.
;_" " xw )
1( S [\».r o

‘-., ‘\’(‘ \} /‘ ‘ \ l i
&, s
1

3~h.~r

20

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry

Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches]
© IFAO 2025

Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LIX

21

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl LX

Anlsl 10 (1972), p. 207-250

© IFAO 2025

Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].

Anlsl en ligne

https://www.ifao.egnet.net

23

23


http://www.tcpdf.org

Pl. LXI

28

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXII

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXIII

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

PlL. LXIV

39

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

PL. LXV

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXVI

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

PL. LXVII

e RSN e 2

T
T Az

53

Jacques Jarry

Anlsl 10 (1972), p. 207-250

Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].

https://www.ifao.egnet.net

Anlsl en ligne

© IFAO 2025


http://www.tcpdf.org

Pl. LXVIII

60

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tur ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXIX

o %&—i&) \;1

67
Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXX

71

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXXI

Anlsl 10 (1972), p. 207-250 Jacques Jarry
Inscriptions syriaques et arabes inédites du Tar ‘Abdin [avec 17 planches].
© IFAO 2025 Anlsl en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org



